
 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 174 del 15-07-2024  1 / 4 

Via Giandomenico De Sanctis,55 ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco FMVNV4 

 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore Primo - Affari Generali 

 

Determina n. 174 del 15-07-2024 
 

Responsabile: 
dott.ssa EMANUELA COLARELLI 

 

OGGETTO: Atto di rinnovo delle polizze assicurative per il Comune 
di Guglionesi, anno 2024/2025  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(decreto del Sindaco n.3 del 09 febbraio 2022) 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n.6 del 17 aprile 2024, recante “Sessione di Bilancio 2024-2026 – Atto di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024-

2026”; 

 la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n.7 del 17 aprile 2024, recante “Sessione di Bilancio 2024-2026 – 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026”; 

 

Premesso che: 

 la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività 

e del proprio patrimonio, presenta attualmente aspetti sostanzialmente complessi, 

anche con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio e alla gestione 

dei rapporti con le singole compagnie assicurative, in quanto si è in presenza di un 

mercato particolarmente articolato e l’area della responsabilità della P.A. si è molto 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

86
 d

el
 1

5-
07

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

5-
07

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 174 del 15-07-2024  2 / 4 

ampliata nel tempo e nella materia e, nella sua specificità, presenta aspetti tecnici di 

difficile interpretazione; 

 le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura 

di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle polizze, 

in riferimento alla varietà delle offerte presenti sul mercato assicurativo, hanno reso 

opportuno da parte dei Comuni, giovarsi della collaborazione del broker assicurativo, 

figura già disciplinata dalla legge n. 792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, 

lett. b) del D. Lgs. n.209/05; 

 l’apporto del broker appare pertanto utile in virtù delle competenze dello stesso, il 

quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di 

valutare e di studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori 

formule assicurative reperibili sul mercato; 

 

Considerato che:  

 l’incarico di brokeraggio assicurativo presso questo Ente fu affidato con 

determinazione n.411 del 6 agosto 2009 alla General Broker Service S.p.A. di Roma e 

tacitamente proseguito senza interruzione negli anni;  

 con determinazione n. 100 del 14 febbraio 2017 l’Ente ha preso atto della cessione di 

ramo d’azienda della General Broker Service S.p.A. da parte della GBSAPRI S.p.A., 

avente sede legale in Roma alla via Archimede, 161, P. IVA 12079170150; 

 da allora, è proseguito ininterrottamente, e senza alcun ulteriore atto o contratto; 

 

Dato atto che alcune polizze assicurative sono in scadenza; 

 

Dato atto che il broker presenta DURC regolare e valido; 

 

Ritenuto necessario sottoscrivere polizze per la copertura di alcuni rischi, attualmente in 

scadenza come proposto dal broker, GBSAPRI S.p.A., avente sede legale in Roma alla via 

Archimede, 161, P. IVA 12079170150; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

86
 d

el
 1

5-
07

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

5-
07

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 174 del 15-07-2024  3 / 4 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 267/00; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 Di prorogare le polizze di seguito indicate, necessarie a garantire il corretto 

funzionamento dell’Ente, secondo le scadenze e per i premi indicati come segue e 

relativa imputazione ai competenti capitoli 

o Polizza RCT/RCO valida fino al 25 giugno 2025 – premio annuale euro 

29.584,50 – CIG B239B93A8D – capitolo 1156 - SPESE PER L'ASSICURAZIONE 

DEL PATRIMONIO - codice 01.05-1.10.04.01.003; 

o polizza Infortuni del conducente valida fino al 30 giugno 2025 – premio 

annuale euro 360,00 - CIG B23A0870F3 - capitolo 1156 - SPESE PER 

L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO - codice 01.05-1.10.04.01.003; 

o polizza All Risks Opere d’Arte – valida fino al 30 giugno 2025 – premio 

annuale euro 704,00 - CIG B23A3A7520 – capitolo 1156 - SPESE PER 

L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO - codice 01.05-1.10.04.01.003; 

o polizza All Risks impianti fotovoltaici - valida fino al 30 giugno 2025 – premio 

annuale euro 5.000,00 - CIG B24E7AEA73 - capitolo 1156 - SPESE PER 

L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO - codice 01.05-1.10.04.01.003; 

o polizza RC Patrimoniale - valida fino al 15 luglio 2025 – premio annuale euro 

3.656,00 - CIG B274E98BE4 - capitolo 1156 - SPESE PER L'ASSICURAZIONE 

DEL PATRIMONIO - codice 01.05-1.10.04.01.003; 

o polizza RCA ARD Mezzi - valida fino al 9 luglio 2025 – premio annuale euro 

4.120,00 - CIG B26B97164A - capitolo 1156 - SPESE PER L'ASSICURAZIONE 

DEL PATRIMONIO - codice 01.05-1.10.04.01.003; 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

86
 d

el
 1

5-
07

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

5-
07

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

Determinazione del Settore Primo - Affari Generali n. 174 del 15-07-2024  4 / 4 

 per l’effetto, di impegnare e contestualmente liquidare le somme occorrenti per pagare 

i premi assicurativi da prorogare/rinnovare su proposta del Broker GBSAPRI S.p.A., 

avente sede legale in Roma alla via Archimede, 161, P. IVA 12079170150 con 

imputazione ai capitoli sopra indicati; 

 Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Finanziari per gli adempimenti 

conseguenti; 

 di pubblicare la presente all’Albo Pretorio e nella competente sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 

 

 

 Il Responsabile  

(dott.ssa EMANUELA COLARELLI) 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

86
 d

el
 1

5-
07

-2
02

4 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 E

M
A

N
U

E
LA

 C
O

LA
R

E
LL

I i
l 1

5-
07

-2
02

4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

Settore Primo - Affari Generali 
 
Numero 174 del 15-07-2024 
 
Oggetto: ATTO DI RINNOVO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE PER IL COMUNE DI 

GUGLIONESI, ANNO 2024/2025 

 
 

 
VISTO CONTABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 

APPONE il visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 267/2000: 

 

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI  

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N.  Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio 

Liq N. 

1156/0      29.584,50 2024   219 15-07-2024 SPESE PER L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO 01.05-
1.10.04.01.003 
1156/0         360,00 2024   220 15-07-2024 SPESE PER L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO 01.05-
1.10.04.01.003 
1156/0         704,00 2024   221 15-07-2024 SPESE PER L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO 01.05-
1.10.04.01.003 
1156/0       5.000,00 2024   222 15-07-2024 SPESE PER L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO 01.05-
1.10.04.01.003 
1156/0       3.656,00 2024   223 15-07-2024 SPESE PER L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO 01.05-
1.10.04.01.003 
1156/0       4.120,00 2024   224 15-07-2024 SPESE PER L'ASSICURAZIONE DEL PATRIMONIO 01.05-
1.10.04.01.003 

 
 
 
Guglionesi, 15-07-2024 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 Dott.ssa COLARELLI EMANUELA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

V
is

to
 c

on
ta

bi
le

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
86

 d
el

 1
5-

07
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 E
M

A
N

U
E

LA
 C

O
LA

R
E

LL
I i

l 1
5-

07
-2

02
4



 

COMUNE DI GUGLIONESI 
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

Settore Primo - Affari Generali 
 
Numero 174 del 15-07-2024 
 
Oggetto: ATTO DI RINNOVO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE PER IL COMUNE DI 

GUGLIONESI, ANNO 2024/2025 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE - NUM. 563 

(art.32 comma 1 della legge n.69 del 18 giugno 2009) 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale di questo 

Comune dal 15-07-2024 al 30-07-2024 per 15 giorni consecutivi. 

 
Guglionesi, 15-07-2024 Il Responsabile incaricato della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

C
er

tif
ic

at
o 

pu
bb

lic
az

io
ne

 D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
86

 d
el

 1
5-

07
-2

02
4 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 E
M

A
N

U
E

LA
 C

O
LA

R
E

LL
I i

l 1
5-

07
-2

02
4


